Diğer kırâatlar ise,

bazıları hariç birer ilim olarak, bu alanda ihtisas yapmakta olan kişiler tarafından

okunmaktadır.

Bu çalışmanın amacı, kıraât ilmi hakkında bigi vermek ve kıraât imâmları

arasında önemli bir yer tutan İmâm Âsım’in meşhur iki râvisi “Hafs b.Süleyman

(180/ 796) rivayeti ile Ebû Bekr Şu’be ( 193/ 808) rivayeti arasındaki farklılıklar ve

anlama etkileri” konusunu ele almaktır.

Bu çalışmamızın, Allah (c.c)’ın rızasına mazhar olmasını temenni eder,

eserlerinden yararlandığımız müelliflerimizi rahmet ve minnetle anarız. Bu

çalışmanın hazırlanmasında maddî ve manevî desteklerini esirgemeyen aileme, Van

1.2.2.Kırâat İlminin Gelişmesi

Kırâat ilmi kaynaklarının verdiği bilgilere göre, kırâat vecihlerini ilk defa

araştıran, sahîh ve şâz kırâtleri inceleyip, bunların isnadlarından ilk bahseden şahsın

Hârun b. Mûsâ olduğu (170/786/)
16

; bu alandaki ilk eseri yazan kişinin de Ebû

Ubeyd Kâsım b. Sellâm (224/838) olduğu bildirilmektedir.
17

Fakat bu şahıstan daha

önce, Yahya b. Ya’mer (89/707), İbn-i Âmir (118/736), Ebû Amr ( 154/774), Hamza

( 156/772) ve Kisaî (189/805) gibi bazı kırâat âlimleri tarafından bu alana dair eser

yazıldığı bilinmektedir.
18

Hicrî ikinci asrın başlarında, belirli şehirlerdeki müslümanların, kendi

okuyuşlarını diğer şehirlerdeki okuyuşlara tercih etmeleri nedeniyle ‘yedi kırâat’

tabirinin ortaya çıktığı görülmektedir.
19

Böylece Medine’de Nâfi (169/785)’in,

Mekke’de Abdullah b. Kesîr (210/737)’in, Basra’da Ebû Amr (154/744) ve Ya’kûb

(205/810)’un, Şam’da İbn-i Âmir (118/736)’in, Kufe’de Âsım ( 127/744) ve Hamza

(188/803)’nin okuyuşları meşhur olmuştur.
20

Hicrî üçüncü asırda, döneminin önde gelen âlimlerinden biri olan Ebû Bekr b.

Mücahid (ö.324/935), “Kırâat-ı seb’a” adlı eseriyle kırâatler yedi’ye indirmiş ve

onun bu tasnifi kabul görerek, böylece yukarıda ifade edilen “yedi imam’ın”

14

21

Yalnız İbn-i Mücahid’in bu tasnifinde yedinci imam

Yakûb değil, Kisâî (ö.189/804)’dir.
22

Yine aynı dönemde yaşayan Ebû Bekr b. Mihrân el-İsbahânî ( 381/992), “el

Ğâye fi’l Kırâati’l-Aşr “ isimli kıtabıyla yedi kırâate üç kırâat - ki bunlar, Ebû Ca’fer

(130/747), Ya’kûb (205/821) ve Halefü’l-Âşir’dir (229/843) - ziyade ederek

kırâatleri on’a çıkarmıştır.
23

İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-Kırâati’l-Aşr adlı kıtabında, bu yedi imam’a üç

imam ( Ebû Ca’fer, Yakûb, Halefü’l-Âşir ) daha ziyade ederek onların okuyuşlarının

da diğerleri gibi meşhur ve sahîh olduğunu izah etmiş ve böylece müslümanlar, bu

on imamın okuyuşlarının doğruluğu hususunda ittifak atmişlerdir.
24

1.2.3. Kırâat İlminin Yayılması

Kırâat ilmi, diğer ilim dallarında olduğu gibi tedvin edilinceye kadar, kırâat

âlimleri ve hâfızlar tarafından şifahî olarak birbirine aktarılmıştır.

Endülüs ve Doğu’da bu ilme büyük ehemmiyet verilmiş, gerek “yedi kırâat”

(kırâat-ı seb’a) ve gerekse” on kırâat” (kırâat-ı aşere) üzerine birçok eserler te’lif

edilmiştir.
25

Kırâat ilminin Endülüs ve Mağrib’e hicri dördüncü asırda Muhammed b.

Abdillah et-Talemnekî (v. 429/1037) tarafından girdiği rivâyet edilmiştir. Sonra bu

zâtı, Mekkî b. Ebî Tâlib (v.437/1045) takip etmiş, daha sonra da ise, bu alanda en

önemli eserleri Ebû Amr Osman b. Said ed-Dânî ( 444/1052) yazmıştır. Müslümanlar

tarafından en ravaçta olan “et-Teysîr”, “Camiu’l-Beyân”, ”el-Muhkem fi naktı’l-

Mesâhif”, “el-Muknî”…gibi eserler bu şahsa ait eserlerdir. el-Kâsım Muhammed b.

Fire eş-Şâtibî (v. 590/1193), daha kolay öğretilsin ve ezberlensin diye “et-Teysîr”i

manzûm (şiir) olarak ve aynı zamanda her imam ve râvisine “ebced” hesabına

dayanan bir harfi rumuz olarak vermek suretiyle ”eş-Şatibiyye” diye bilinen

“Hırzü’l-Emânî” adlı eserini te’lif etmiştir. Onun bu eserini Müslümanlar hem

21

eser olmuştur.
26

Kırâat ilminin Şam’a Ebu’d-Derda (r.a.) ile girdiği söylenebilir. Şam’da bu

ilmi Onu takiben İbn-i Âmir devam ettirmiş ve yine Şam’da el-Ehvazî (v.

446/1054)’nin de bir hayli hizmeti olduğu rivâyet edilmiştir.
27

Kırâat ilmini Basra’da ilk defa okutan ve bu alanda kitap yazan şahsın Hârûn

b. Musa’l-Âver (hicrî ikinci asırdan evvel) olduğu nakledilmiştir.
28

Kırâat ilmi, Yusuf b. Ali Cebbâre (v. 465/1072)’nin Endülüs’ten doğuya

göçmesiyle, Mâverâü’n-Nehir, Gazne ve Şarkta yayıldığı söylenmiştir.

Bilindiği üzere Anadolu coğrafyasında kırâat ilmi devamlı olarak okunmuş ve

okutulmuştur. Ancak, Osmanlı padişahlarından olan Yıldırım Beyazıt

(v.805/1402)’ın İbnü’l-Cezerî’yi, 797/1395 tarihinde Bursa’ya davet etmesi ve

burada en önemli eserlerini yazması ile kırâat ilmi, hem İstanbul hem de Anadolu’da

büyük önem kazanmıştır.
29

26

Karaçam, Kur’ân-ı Kerim’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 64.
27

Karaçam, Kur’ân-ı Kerim’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 64.
28

1.3. Kırâat Çeşitleri

es-Suyutî (911/1505), İbnül’l-Cezerî’den naklen kırâatlerin, senetleri

bakımından beş çeşit olduğunu rivayet etmektedir.
30

1.3.1. Mütevâtir Kırâat

“Yalan üzere ittifak etmeleri aklen mümkün olmayan bir topluluğun, diğer

topluluktan naklettikleri kıraatlere denir”
31

1.3.2. Meşhur Kırâat

Kûfe

kurrâsından sayılması ve aynı zamanda burada bir müddet kadılık yapması bu

anlayışı desteklemektedir.
44

Şeceresinde geçen “el-Bezzâz” ifadesinden de onun

kumaş ticaretiyle uğraştığı anlaşılmaktadır.
45

Hafs b. Süleymân’ın kıraât ilmindeki

rumuzu ” ع“ dır.
46

Hafs b. Süleymân 90/709 yılında, Kûfe şehri yakınlarında bulunan Ğadiriyye

köyünde doğmuştur. Çocukluk yıllarını hocası ve aynı zamanda üvey babası olan

İmam Âsım’ın evinde geçirmiş, onun terbiye ve rahle-i tedrisinde büyümüştür.
47

Hafs, İmam Âsım’dan aldığı kırâatı önce Bağdat ve sonra Mekke’ye giderek

okutmuştur.

50

Kırâat ilmini; talebenin, hocanın huzurunda okuması ve hocanın da onu

dinlemesi şeklinde ifade edilen arz metodu ile İmam Âsım’dan almıştır.
51

Âsım kırâatini en iyi bilenlerden biri olan Hafs, bu kırâatı Bağdat, Mekke ve

Kûfe’de okutmuştur. İbnü’l-Cezerî, İbnü’l-Münâdî’den (336/947) naklen şöyle der:

“Hafs b. Süleymân, uzun süre İmam Âsım’dan kırâat okumuştur. Mütekaddimûn

âlimler hıfz (ezber) konusunda onu, İmam Âsım’ın birinci râvisi olan Ebû Bekr

Şu’be’den daha üstün görmüşler ve onu, Âsım’dan aldığı kırâatları çok iyi

zaptetmekle nitelendirmişlerdir.
52

Hafs, Âsım’ın birinci râvisi olan Ebu Bekr Şu’be’nin kendisinden farklı

okuduğunu farkedince bunu hocasına sorar ve şöyle der: “Hocam Âsım’a, Ebû

Bekr’in benden farklı okuduğunu söyledim. Bana şöyle cevap verdi: “Sana

okuttuğum kırâat, Abdurrahman es-Sülemî (74/693)’nin Hz. Ali’den okuduğu ve

bana okuttuğu kırâattır.

Ebû Bekr Şu’be’ye öğrettiklerim ise, Zir b. Hubeyş’in (82/701 ) Abdullah b.

Mes’ûd’dan (32/652) aldığı ve bana okuttuğu kırrâattır.
53

Hafs’ın kırâatteki rivâyet zinciri şu şekildedir:

49

Çollak, Âsım Kırâatı,18.
50

İbnü’l-Cezerî, Ğayetü’n-Nihaye, 349; Çollak, Âsım Kırâatı,18.
51

İbnü’l-Cezerî, Ğayetü’n-Nihaye, 349; Çollak, Âsım Kırâatı,19.
52

Çollak, Âsım Kırâatı,19.
53

kırâat aldığına dair herhangi bir kayıt bulunmamaktadır. O, kırâati arz yolu ile İmam

Asım’dan almış ve uzun süre de okutmuştur.
58

Ayrıca İmam Âsım’dan hadis de

rivayet ettiği bilinmektedir.
59

Hafs b.Süleyman’ın, hadîs rivâyet ettiği âlimler şunlardır:
60

Muhârib b. Disâr (116/734),

Sâbit b. Eslem (123/740),

İsmâîl b. Abdirrahmân es-Süddî (127/744),

Ebû İshak es-Sebî’i (127/744),

el-Leys b. Ebî Süleym (143/760).

2.2.4. Öğrencileri

Hafs b. Süleymân’dan ‘arz ve semâ’ metodu ile kırâat rivâyet edenler

şunlardır:
61

Süleyman b. Davûd ez-Zehrânî (234/848),

Amr b. es-Sabbâh (221/835),

Ubeyd. b. es-Sabbâh (219/834),

Hüseyin b. Ali el-Cu’fî (203/818),

Ahmed b. Cübeyr el-Antâkî (258/871).

58

İbnü’l-Cezerî, Ğayetü’n- Nihaye, 1, 352; Çollak, Âsım Kırâatı, 23.
59

Çollak, Âsım Kırâatı, 23.
60

Çollak, Âsım Kırâatı, 23.
61

Çollak, Âsım Kırâatı, 23.

EBÛ BEKR ŞU’BE, HAYATI VE İLMİ KİŞİLİĞİ

3.1. Hayatı

Âsım Kırâati’nin meşhur birinci râvisi ve temsilcisi Ebû Bekr Şu’be’dir.
62

Tam adı: Ebû Bekir Şu’be b. Ayyâş b. Sâlim el-Kûfi el-Esedî’dir.
63

Ebû Bekr

Şu’be’nin kıraât ilmindeki rumuzu ” ص “dır.
64

0na dayandırılan bir rivayete göre

Ebû Bekr Şu’be, 95/713’te doğmuş ve 193/809 tarihinde de kûfe’de vefat etmiştir.
65

3.2. İlmi Kişiliği

Ebû Bekr Şu’be, kırâat ilmi dışında hadis ilmiyle ilgilendiği bilinmektedir.

Ancak, onun en çok meşgul olduğu ve hayatının büyük bir kısmını vakfettiği ilim,

kıraât ilmi olmuştur.
66

Bu nedenle onun ilmî hayattaki yerini, hem kırâat hem de

etmiştir.
72

Müslim hariç, Kütüb-i Sitte’nin diğer kitablarında yer alan bazı hadislerin

sened zincirinde adı geçmektedir.
73

Kıraâat ilminde otorite ve güvenilir olmasına

karşılık hadis rivayetindeki yeri hakkında farklı görüşler ileri sürülmüştür. Yahya b.

Maîn (ö. 233/848) onun hadis ilminde güvenilir olduğunu söylerken, Ahmed b.

Hanbel aynı görüşe katılmakla beraber zaman zaman onun yanıldığını söylemiştir.

Bir başka rivayette ise, Ahmed b. Hanbel’in onun için “çok hata yapardı, ancak

yazdıkları sağlamdı” dediği rivayet edilmiştir.
74

3.2.3. Hocaları

Ebû Bekr Şu’be’nin kıraât ilmindeki hocaları ile hadis ilmindeki hocaları şu

şekildedir:

a) Kıraât İlmindeki Hocaları:
75

1. Âsım b. Behdele (127/745),

2. Atâ b. Sâib (136/753),

3. Eslem el-Minkâri,

a) Hadis İlmindeki Bazı Hocaları:
76

1) Âsım b. Behdele ( 127/745),

2) Ebû Îshak es-Sebiî ( 127/745),

3) Humeyd et-Tavîl ( 143/760),

4) Â’meş (148/765),

5) Hişam b. Urve ( 146/763).

71

Birışık, Kıraât İlmi ve Tarihi, 130.
72

Birışık, Kıraât İlmi ve Tarihi, 130; Öztoprak, Kur’ân Kıraâtı,138.
73

Öztoprak, Kur’ân Kıraâtı,138.
74

ez-Zehebî, Şemseddin Ebû Abdullah b. Muhammed b. Ahmed, Tabakâtü’l-Kurra, Beyrut, 1997, 92.
75

ez-Zehebî, Tabakâtü’l-Kurra, 92.
76

3.2.4. Öğrencileri

Ebû Bekr Şu’be’nin kıraât ilmindeki bazı talabeleri şunlardır:
77

1) Yahya b. Âdem ( 203/818),

2) Yahya el-Uleymî (243/857,

3) Abdulhamid b Sâlîh el-Bûrcümî ( 230/845),

4) Hafs ed-Dûrî ( 248/862),

5) Kisaî (189/805).

77

İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I, 237.

SONUÇ

Tezimizde İki râvi arasındaki farklılıkları incelerken şu sonuçlara vardık:

İmam Âsım, kırâat ilminde hocaları olan Abdurrahman es-Sülemî

(74/693)’nin, Hz.Ali’den aldığı vecihleri Hafs b. Süleyman’a; Zir b. Hubeyş

(82/701)’in, Abdullah b. Mes’ûd’dan (32/652) aldığı vecihleri ise, Ebû Bekr

Şu’be’ye öğretmiştir.

Hafs b. Süleyman ve Ebû Bekr Şu’be, toplam 29 sûre’de birbirine hiç

muhalefet etmemişlerdir ki, o sûreler şunlardır: Fatiha, Secde, Hucurât, Mümtehine,

Cuma, Teğabun, Abese, İnşikak, Burûc, A’la, Fecr, Şems, Leyl, Duhâ, İnşirâh, Tîn,